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  จากการศึกษาเก่ียวกบัมาตรการการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระตามกฎหมายศุลกากร มีวตัถุประสงค ์
เพื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี หลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการด าเนินการบงัคบัค่าภาษีอากรคา้งช าระ 
ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่รากฐานของการเรียกเก็บค่าอากรคา้งช าระเพื่อน ามาใชป้ระโยชน์
ในการพฒันาประเทศ โดยอา้งอิงไดจ้ากทฤษฎีวา่ดว้ยพื้นฐานเก่ียวกบัภาษี ซ่ึงการเก็บภาษีอากรเป็นการเรียก
เก็บจากผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกไปนอกราชอาณาจกัรเพื่อน ารายไดเ้ขา้รัฐ เพื่อน ารายไดจ้ากการเก็บ
ภาษีอากรนั้นน ามาใชเ้พื่อพฒันาประเทศ และการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระเป็นมาตรการทางปกครอง และ  
การด าเนินการดงักล่าวเป็นการใชม้าตรการทางปกครอง ซ่ึงไปตามเป็นหลกัความพอสมควรแก่เหตุเป็นหลกั
กฎหมายท่ีควบคุมการใชอ้  านาจรัฐ กล่าวคือ เจา้หนา้ท่ีฝ่ายปกครองจะตอ้งเลือกใชม้าตรการท่ีท าใหบ้รรลุ
วตัถุประสงคข์องค าสั่งทางปกครอง โดยกระทบสิทธิและเสรีภาพของผูรั้บค าสั่งทางปกครองนอ้ยท่ีสุด    
และสิทธิขั้นพื้นฐานของผูรั้บค าสั่งทางปกครองท่ีถูกกระทบสิทธิกบัผลประโยชน์ของส่วนรวมตอ้งอยูใ่น
สัดส่วนท่ีสมดุลกนั ตามหลกัความไดส้ัดส่วน ซ่ึงมาตรการดงักล่าวเป็นการใชอ้ านาจตามกฎหมายของ
พนกังานศุลกากรท่ีมีผลเป็นการสร้างนิติสัมพนัธ์ข้ึนระหวา่งบุคคลระหวา่งผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกท่ี
คา้งช าระค่าอากรและกรมศุลกากร โดยกรมศุลกากรมีสิทธิท่ีจะบงัคบัช าระค่าอากรคา้งช าระจากผูน้ าของเขา้
หรือผูส่้งของออกไดจ้นครบถว้นและผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกท่ีคา้งช าระรายดงักล่าวนั้น มีหนา้ท่ีตอ้ง
เสียค่าอากรตามแบบแจง้การประเมินอากรต่อกรมศุลกากรใหค้รบถว้น 
  จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่มาตรการการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระตามกฎหมายศุลกากรยงัมี
ขอ้บกพร่องบางประการ ดงัต่อไปน้ี 
  ประการท่ีหน่ึง ปัญหาเก่ียวกบัมาตรการการกกัของและการขายทอดตลาด ตามมาตรา 23 แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 เน่ืองจากการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 
2560 ถือเป็นมาตรการบงัคบัตามกฎหมายเฉพาะ แบ่งเป็น 2 กรณี คือ มาตรการการกกัของตามมาตรา 23 
และมาตรการการยดึ อายดั และขายทอดตลาดตามมาตรา 24 ซ่ึงการด าเนินการใชม้าตรการบงัคบัตาม
กฎหมายศุลกากรนั้น จะตอ้งด าเนินการตามล าดบั กล่าวคือ จะตอ้งด าเนินการใชม้าตรการการกกัของและ
ขายทอดตลาด ตามมาตรา 23 เสียก่อน จึงจะสามารถด าเนินการใชม้าตรการการยดึหรืออายดั และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนของผูค้า้งช าระอากรตามมาตรา 24 ได ้มาตรการการกกัของดงักล่าวจะตอ้งมีการ
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ด าเนินการตามมาตรา 23 เพียงใดจึงจะถือเป็นการด าเนินการตามมาตรา 23 แลว้ จะตอ้งด าเนินการไปจน
ส้ินสุดกระบวนการขายทอดตลาด หรือเพียงแค่ไดมี้การออกค าสั่งกกัของของผูค้า้งช าระแลว้ ไม่ปรากฏวา่    
มีของท่ีผูน้ั้นน าเขา้หรือส่งออก และก าลงัผา่นพิธีการศุลกากรหรืออยูใ่นก ากบัตรวจตราศุลกากร ก็ถือวา่     
ไดด้ าเนินการตามมาตรา 23 แลว้ ซ่ึงกรณีดงักล่าวไม่มีการบญัญติัไวแ้น่ชดัวา่ ตอ้งด าเนินการกกัของและ   
ขายทอดตลาดเพียงใดจึงจะสามารถด าเนินการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นอ่ืนตามมาตรา 24 ได ้และซ่ึงอาจเกิด
ปัญหาวา่ของท่ีกกัไวน้ั้นการขายทอดตลาดควรด าเนินการขายทอดตลาดดว้ยวธีิการใด 
  ประการท่ีสอง ปัญหามาตรการทางปกครองของพนกังานศุลกากรในการด าเนินการอายดัตาม
มาตรา 24 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 เน่ืองจากการด าเนินการอายดัตามมาตรา 24 แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 นั้น ไดมี้การออกระเบียบกรมศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นผูค้า้ง
ช าระอากร พ.ศ. 2560 แต่ถึงแมว้า่ระเบียบศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นผูค้า้งช าระอากร พ.ศ. 2560     
จะถือไดว้า่เป็นระเบียบท่ีมีขั้นตอนและวธีิการในการปฏิบติัไวอ้ยา่งเหมาะสมแลว้ แต่เน่ืองจากไดมี้การแกไ้ข
พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ซ่ึงเป็นกฎหมายกลางท่ีก าหนดมาตรฐานในการ
ปฏิบติัราชการทางปกครอง โดยไดแ้กไ้ขในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบงัคบัตามค าสั่งทางปกครองท่ีก าหนดให้
ช าระเงิน ซ่ึงเป็นบทบญัญติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการด าเนินการตามระเบียบศุลกากรดงักล่าว ทั้งในเร่ืองการก าหนด
อ านาจเจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองในการสืบหาทรัพยสิ์น และลงโทษผูท่ี้ไม่ปฏิบติั
ตามโดยไม่มีเหตุอนัสมควร และก าหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการแต่งตั้งเจา้พนกังานทางปกครองเพื่อด าเนินการ
ยดึหรืออายดัขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เม่ือระเบียบศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นผูค้า้งช าระอากร พ.ศ. 
2560 ไดนิ้ยามวา่ “พนกังานศุลกากร” หมายถึง ขา้ราชการ พนกังานราชการ ลูกจา้งประจ า ลูกจา้งชัว่คราว 
ของกรมศุลกากร หรือบุคคลท่ีไดรั้บมอบหมายเป็นลายลกัษณ์อกัษร มีหนา้ท่ีในการบงัคบัค่าอากรท่ีคา้ง
ช าระอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระอากร ซ่ึงอาจเกิดปัญหาวา่การใชร้ะเบียบศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์น 
ผูค้า้งช าระอากร พ.ศ. 2560 ในกรณีท่ีมีการแกไ้ขเพิ่มเติมตามพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง 
พ.ศ. 2539 จะไม่สอดคลอ้งกบัการปฏิบติัราชการตามกฎหมายศุลกากรใหเ้ป็นไปโดยชอบดว้ยกฎหมาย 
  ประการท่ีสาม ปัญหาการด าเนินการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืน ตามาตรา 24  
แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 เน่ืองจากมาตรา 24 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ได้
บญัญติัใหอ้ธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในการยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนของผูต้อ้งรับผิด
เสียอากร   ในกรณีท่ีช าระค่าอากรไม่ครบถว้น และมีค่าอากรคา้งช าระและไดด้ าเนินการกกัของและขาย
ทอดตลาดตามมาตรา 23 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 แลว้ ไดใ้หอ้ านาจอธิบดีกรมศุลกากรมี
อ านาจในการออกระเบียบศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นผูค้า้งช าระอากร พ.ศ. 2560 ซ่ึงไดก้ าหนด
หลกัเกณฑว์ธีิการในการอายดัทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ แต่ไม่มีอ านาจในการออกระเบียบเก่ียวกบัวธีิการ  ยดึทรัพย์
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนไว ้โดยไดบ้ญัญติัเพียงให้น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง่มาใชใ้น
ส่วนของการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนโดยอนุโลม ซ่ึงกรณีดงักล่าวท าใหเ้กิดปัญหาเก่ียวกบัวธีิการ
ในการด าเนินการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนของผูท่ี้คา้งช าระค่าอากรวา่จะสามารถด าเนินการยดึและ       
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ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ไดม้ากนอ้ยเพียงใด เน่ืองจาก
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ไม่ไดบ้ญัญติัใหอ้ านาจอธิบดีในการออกใชก้ฎหมายล าดบัรอง 
  ประการท่ีส่ี ปัญหาเก่ียวกบัสถานท่ีเก็บรักษาทรัพยสิ์นท่ีไดมี้การด าเนินการยดึหรืออายดั  
ตาม มาตรา 24 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 เน่ืองจากมาตรา 24 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร 
พ.ศ. 2560 ไดบ้ญัญติัใหอ้ธิบดีมีค าสั่งยดึหรืออายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นอ่ืนของผูท่ี้ตอ้งรับผดิเสีย
อากร    ทัว่ราชอาณาจกัร อนัเป็นการกระทบสิทธิของเจา้ของทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึนั้น ดงันั้นในด าเนินการยดึ
หรืออายดัทรัพยสิ์นดงักล่าว เจา้หนา้ท่ีศุลกากรตอ้งจดัหาสถานท่ี ๆ เหมาะสมในการเก็บรักษาทรัพยสิ์น
ดงักล่าว ซ่ึงพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ยงัมิไดมี้บทบญัญติัใดท่ีก าหนดวธีิการในการด าเนินการเก็บ
รักษาทรัพยสิ์นดงักล่าว อนัอาจก่อใหเ้กิดความเสียหายต่อผูท่ี้ตอ้งถูกยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นอ่ืนจาการคา้ง
ช าระค่าอากร 

จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระตามกฎหมายศุลกากร ผูศึ้กษาพบวา่         
มีขอ้เสนอแนะ คือ  

1. ปัญหาเก่ียวกบัมาตรการการกกัของและการขายทอดตลาด ตามมาตรา 23 แห่งพระราชบญัญติั
ศุลกากร พ.ศ. 2560 

 เห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 23 วรรคหน่ึง จากเดิมก าหนด
วา่ “ในกรณีท่ีผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกคา้งช าระอากร ใหอ้ธิบดีมีอ านาจกกัของท่ีท่ีผูน้ั้นน าเขา้หรือ
ส่งออกและก าลงัผา่นพิธีการศุลกากร หรืออยูใ่นก ากบัตรวจตราของศุลกากรจนกวา่ผูน้ าของเขา้หรือ           
ผูส่้งของออกจะเสียอากรครบถว้น และถา้ไม่เสียภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีกกัของนั้น ใหอ้ธิบดีมีอ านาจ
สั่งใหน้ าของนั้นออกขายทอดตลาดได ้

 แกไ้ขเป็น “ในกรณีท่ีผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของคา้งช าระอากร ใหอ้ธิบดีมีอ านาจกกัของท่ีผูน้ั้น
น าเขา้หรือส่งออกและก าลงัผา่นพิธีการศุลกากร หรืออยูใ่นก ากบัตรวจตราของศุลกากรจนกวา่ผูน้ าของเขา้
หรือผูส่้งของออกจะเสียอากรครบถว้น และถา้ไม่เสียภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีกกัของนั้น ให้อธิบดี       
มีอ านาจสั่งใหน้ าของนั้น  ออกขายทอดตลาดได ้ใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 

 ซ่ึงเดิมกฎหมายเก่ียวกบัการกกัของและขายทอดตลาดของท่ีกกัจากผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออก 
หากไดมี้การแกไ้ขตามขอ้เสนอแนะ เห็นวา่จะท าใหก้ารด าเนินการบงัคบัค่าอากรคา้งช าระมีหลกัเกณฑ ์
วธีิการ การด าเนินการท่ีเป็นไปในแนวทางเดียวกนั และท าใหก้ารด าเนินการกกัของและขายทอดตลาด         
มีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 
 2.  ปัญหามาตรการทางปกครองของพนกังานศุลกากรในการด าเนินการอายดัตามมาตรา 24 
  เห็นควรใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมระเบียบกรมศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระอากร 
พ.ศ. 2560 ออกตามความพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ขอ้ 3 จากเดิมก าหนดวา่ “พนกังานศุลกากร 
หมายความวา่ ขา้ราชการ พนกังานราชการ ลูกจา้งประจ า ลูกจา้งชัว่คราว ของกรมศุลกากร หรือบุคคล       
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ซ่ึงไดรั้บมอบหมายเป็นลายลกัษณ์อกัษร ใหมี้หนา้ท่ีบงัคบัค่าอากรท่ีคา้งช าระและอายดัทรัพยสิ์นของ          
ผูค้า้งช าระอากร” 
  แกไ้ขเป็น “ขอ้ 3/1 พนกังานศุลกากร หมายความวา่ ขา้ราชการ พนกังานราชการ ลูกจา้งประจ า 
ลูกจา้งชัว่คราว ของกรมศุลกากร หรือบุคคลซ่ึงไดรั้บมอบหมายเป็นลายลกัษณ์อกัษร ใหมี้หนา้ท่ีบงัคบั          
ค่าอากรท่ีคา้งช าระ และอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระอากร 
  ใหผู้มี้อ  านาจออกค าสั่งใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองแต่งตั้งเจา้หนา้ท่ีผูอ้ยูใ่ตบ้งัคบัทางปกครอง
แต่งตั้งเจา้หนา้ท่ีผูอ้ยูใ่ตบ้งัคบับญัชาซ่ึงผา่นการอบรมดา้นการบงัคบัคดีจากกรมบงัคบัคดีหรือดา้นการบงัคบั      
ทางปกครองตามหลกัสูตรท่ีคณะกรรมการวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองใหค้วามเห็นชอบ เป็นเจา้พนกังาน
ศุลกากรเพื่อด าเนินการยึดหรืออายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น 
  ในการด าเนินการยดึหรืออายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เพื่อประโยชน์ ในการใชม้าตรการ
บงัคบัทางปกครองส าหรับค าสั่งทางปกครองท่ีก าหนดให้ช าระเงิน  แต่ละค าสั่งผูอ้อกค าสั่งใชม้าตรการ
บงัคบัทางปกครองอาจมอบหมายใหเ้จา้พนกังานศุลกากรหน่ึงคนหรือหลายคนร่วมเป็นเจา้พนกังานศุลกากร
ก็ได ้
  ในกรณีท่ีมีการมอบหมายเจา้พนกังานศุลกากรตามวรรคสามเพียงหน่ึงคน บุคคลดงักล่าวตอ้ง
ส าเร็จการศึกษาปริญญาตรีทางนิติศาสตร์ แต่กรณีท่ีมีการมอบหมายเจา้พนกังานศุลกากรหลายคน ในการ
ด าเนินการยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นตอ้งมีเจา้พนกังานศุลกากรอยา่งนอ้ยหน่ึงคนส าเร็จการศึกษาปริญญาตรี
ทางนิติศาสตร์” 
  ซ่ึงเดิมระเบียบกรมศุลกากรวา่ดว้ยการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระอากร พ.ศ. 2560 ไม่ได้
บญัญติัเร่ืองท่ีเก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารแต่งตั้งเจา้พนกังานบงัคบัทางปกครองไวโ้ดยเฉพาะ การก าหนด
พนกังานศุลกากรจึงตอ้งใชห้ลกัเกณฑต์ามท่ีบญัญติัไวใ้นกฎกระทรวง ก าหนดเจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งใช้
มาตรการบงัคบัทางปกครองและการแต่งตั้งเจา้พนกังานทางปกครอง พ.ศ. 2562 เพื่อใหมี้มาตรฐานในการ
ปฏิบติัราชการท่ีเท่าเทียมกนักบัพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 หากไดมี้การแกไ้ข
ตามขอ้เสนอแนะดงักล่าว เห็นวา่การด าเนินการบงัคบัทางปกครองของพนกังานศุลกากรจะสอดคลอ้งกบั
กฎหมายท่ีเปล่ียนแปลงไป 
 3.  ปัญหาด าเนินการยดึทรัพยแ์ละขายทอดตลาด ตามมาตรา 24 
  เห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 24 วรรคสอง จากเดิมบญัญติัวา่ 
“วธีิการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ใหป้ฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่โดยอนุโลม 
ส่วนวธีิการอายดัใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 
  แกไ้ขเป็น “วธีิการยดึหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 
  ซ่ึงเดิมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 24 วรรคสอง ไม่ไดใ้หอ้  านาจอธิบดีในการ
ออกกฎหมายล าดบัรองในการด าเนินการเก่ียวกบัการยดึทรัพยแ์ละขายทอดตลาด โดยไม่ไดอ้ธิบายหรือ
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ก าหนดรายละเอียดในการปฏิบติั หรือระยะเวลาในการบงัคบัทางปกครองท่ีชดัเจน ก่อใหเ้กิดปัญหาในการ
ปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรวา่สามารถน าวธีิการยดึและขายทอดตลาดท่ีไดก้ าหนดไวใ้นประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพ่งมาใชไ้ดม้ากนอ้ยเพียงใด จึงจะถือวา่เป็นการกระท าท่ีชอบดว้ยกฎหมาย      
และเป็นธรรมต่อผูอ้ยูใ่ตบ้งัคบัของมาตราดงักล่าว หากไดมี้การแกไ้ขตามขอ้เสนอแนะ เห็นวา่เพื่อเป็นการ
ยกระดบัหลกัเกณฑ ์วธีิการ และขั้นตอนท่ีใชเ้ป็นแนวทางในการปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ีศุลกากร ใหก้ลายเป็น
กฎหมายท่ีฝ่ายปกครองได ้ตราข้ึนโดยอาศยัอ านาจของพระราชบญัญติัหรือท่ีเรียกวา่กฎหมายล าดบัรอง 
เพื่อใหก้ารด าเนินการเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ และเป็นไปในแนวทางเดียวกนั 
 4.  ปัญหาเก่ียวกบัการเก็บรักษาทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดั ตามมาตรา 24 
  เห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 24 วรรคสอง จากเดิมบญัญติัวา่ 
“วธีิการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ให้ปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่โดยอนุโลม 
ส่วนวธีิการอายดัใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 
  แกไ้ขเป็น “24 วรรคสาม การเก็บรักษาทรัพยสิ์นท่ียดึหรืออายดั ใหป้ฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี” 
  ซ่ึงเดิมพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 24 วรรคสอง ไม่ไดใ้หอ้  านาจอธิบดีในการ
ออกกฎหมายล าดบัรองในการด าเนินการเก่ียวกบัเก็บรักษาทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัจึงตอ้งน าวธีิการ      
เก็บรักษาตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม ซ่ึงท าใหเ้กิดปัญหาในการ
ปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรวา่สามารถน าวธีิการเก็บรักษาทรัพยสิ์นท่ีถูกยดึหรืออายดัท่ีไดก้ าหนดไวใ้น
ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาใชไ้ดม้ากนอ้ยเพียงใด จึงจะถือวา่เป็นการกระท าท่ีชอบดว้ย
กฎหมายและเป็นธรรมต่อผูอ้ยูใ่ตบ้งัคบัของมาตรการดงักล่าว หากไดมี้การแกไ้ขตามขอ้เสนอแนะ เห็นวา่ 
จะท าใหก้ารปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีศุลกากรเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และขั้นตอนท่ีใชเ้ป็นแนวทาง
เดียวกนั อนัก่อใหเ้กิดประสิทธิภาพ และไม่ก่อใหเ้กิดความเสียหายต่อกรมศุลกากร หรือผูท่ี้ถูกกระทบสิทธิ
จากการด าเนินการยดึหรืออายดัทรัพยสิ์น 
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